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Anotace

Studie se zaměřuje na cestovní ruch pro zdravotně postižené lidi. V širším rozsahu

mapuje aktuální stav, úroveň a trendy účasti zdravotně postižených lidí na cestovním

ruchu v České republice a ve světě. V užším rozsahu se studie soustředí na úroveň

cestování lidí se zrakovým postižením - jejich motivaci a specifické potřeby související

s cestováním.

Pro sběr výzkumných dat byla použita literární metoda, metoda individuálního

rozhovoru a dotazníková metoda. Dotazovanými byli nejen lidé se zrakovým postižením,

ale také provozovatele atraktivit a služeb cestovního ruchu a pracovníci v tomto

průmyslu. Osloveni byli také sociální pracovníci, pomáhající této cílové skupině.

Výsledkem studie je model přístupné destinace pro tuto cílovou skupinu, který byl

vypracován na základě zjištěných skutečností. Model obsahuje soubor doporučení a

opatření pro uspokojení potřeb zrakově postižených účastníků s cílem zvýšit standardy

kvality služeb cestovního ruchu pro tuto cílovou skupinu.

Annotation

Title: Tourism for Disabled: Recommendation on standards for

tourism services in relation to the specific needs of visually impaired

tourists

This bachelor thesis is mapping the situation in tourism for disabled people in the

Czech Republic and the world. The target of a study is concentrated on examination of the

specific needs of visually impaired people and their motivation to travel. The main

objective of the research is to create a model of an accessible destination for visually

impaired people with the respect for all their needs and requirements.

The methods include a literature review and guided interviews with visually

impaired people. The research is extended by the expressions of tourism services

providers, destination managements and social workers working with the target group.

The results show that the basic specific needs of visually impaired tourists are a

secure environment without architectural barriers and greater autonomy. This target

group also requires for accessible tourist attractions with activities adjusted to their

visual limitation. In conclusion, the thesis present the model of accessible destination for

tourists with visual handicap with all the possible assumptions how to create and

accessible environment for this target group.

Klíčová slova

Zdravotní postižení, zrakové postižení, destinace, prostředí, přístupnost, atraktivity,

služby CR, destinační management.

Key concepts

Visually impaired people, tourism services, tourism facilities, tourist attractions,

accessibility, destination management, destination, disability

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................................................ 1

2 Cíl práce..................................................................................................................................................... 3

3 Metodika zpracování ............................................................................................................................ 4

Pracovní hypotézy......................................................................................................................... 5

4 Teoretická část ....................................................................................................................................... 8

Cestovní ruch .................................................................................................................................. 8

Přístupný cestovní ruch ............................................................................................................ 11

Zdravotní postižení a zdravotní omezení (Disability) ......................................... 11

Přístupnost (Accessibility) .............................................................................................. 13

4.2.2.1 Fyzická přístupnost ................................................................................................... 14

4.2.2.2 Postojová přístupnost .............................................................................................. 16

4.2.2.3 Ekonomická přístupnost ......................................................................................... 16

4.2.2.4 Informační a komunikační přístupnost ............................................................. 16

4.2.2.5 Shrnutí významných bariér ................................................................................... 17

Univerzální design (Universal design) ....................................................................... 18

Přístupný cestovní ruch ve světě a v České republice .......................................... 19

4.2.4.1 Evropská unie .............................................................................................................. 20

4.2.4.2 Česká republika .......................................................................................................... 21

Zrakově postižení účastníci CR - specifický segment trhu CR ................................... 23

Cestování zrakově postižených lidí ............................................................................. 25

Faktory ovlivňující cestování zrakově postižených lidí ....................................... 27

4.3.2.1 Osobní faktory ............................................................................................................. 27

4.3.2.2 Sociální faktory ........................................................................................................... 27

4.3.2.3 Faktory prostředí ....................................................................................................... 28

Služby cestovního ruchu v kontextu zrakového postižení .......................................... 29

Kvalita služeb cestovního ruchu ................................................................................... 30

Český systém kvality služeb cestovního ruchu. ...................................................... 31

4.4.2.1 Kvalita hotelových služeb ve vztahu k zrakově postiženým klientům.. 32

4.4.2.2 Kvalita služeb TIC ve vztahu k zrakově postiženým klientům ................. 32

Značka „bez bariér“ ............................................................................................................ 32

Atraktivity CR přístupné zrakově postiženým návštěvníkům ................................... 33

5 Praktická část ........................................................................................................................................ 34

Charakteristika výzkumného vzorku .................................................................................. 34

Lidé se zrakovým postižením. ....................................................................................... 34

Ubytovací zařízení s gastronomickým provozem .................................................. 35

Destinační management a turistická informační centra ..................................... 35

Další respondenti ................................................................................................................ 36

Vlastní průběh šetření ............................................................................................................... 36

Destinace pro srovnání s modelem přístupnosti ............................................................ 37

Geopark Vysočina ............................................................................................................... 37

Město Telč .............................................................................................................................. 39

Potenciál CR zvolených destinací pro zrakově postižené lidi .................................... 40

Geopark Vysočina ............................................................................................................... 40

Město Telč .............................................................................................................................. 41

Motivace zrakově postižených lidí k cestování................................................................ 41

Bariéry v cestování zrakově postižených lidí ................................................................... 46

Architektonické bariéry ................................................................................................... 46

Ekonomické bariéry .......................................................................................................... 46

Sociální bariéry .................................................................................................................... 47

Informační bariéry ............................................................................................................. 47

Ostatní bariéry ..................................................................................................................... 48

Prostředí destinace ..................................................................................................................... 48

Přírodní prostředí .............................................................................................................. 48

Urbanizované prostředí ................................................................................................... 49

Atraktivity cestovního ruchu .................................................................................................. 50

Procházka po naučné stezce v přírodě ....................................................................... 51

Prohlídka historického centra ....................................................................................... 51

Návštěva expozice v muzeu ............................................................................................ 52

Prohlídka zámku ................................................................................................................. 53

Úroveň služeb cestovního ruchu ........................................................................................... 53

Dopravní služby .................................................................................................................. 54

Ubytovací služby ................................................................................................................. 63

Stravovací služby ................................................................................................................ 69

Informační služby ............................................................................................................... 72

Průvodcovské a asistenční služby ................................................................................ 80

Sportovně–rekreační a kulturně–společenské služby ......................................... 82

Přístupnost destinace z pohledu destinačních managementů .................................. 83

6 Model přístupné destinace pro návštěvníky se zrakovým postižením .......................... 87

Prostředí destinace ..................................................................................................................... 87

Přírodní prostředí .............................................................................................................. 88

Urbanizované prostředí ................................................................................................... 89

Atraktivity cestovního ruchu .................................................................................................. 90

Prostředí atraktivity .......................................................................................................... 90

Turistické okruhy a expozice ......................................................................................... 91

Způsoby zprostředkování informací o atraktivitě ................................................. 92

Podpora asistence zrakově postižených lidí ............................................................ 92

Dopravní služby ........................................................................................................................... 93

Ubytovací služby .......................................................................................................................... 97

Stravovací služby ...................................................................................................................... 100

Informační služby ..................................................................................................................... 101

Průvodcovské a asistenční služby ..................................................................................... 108

Sportovně–rekreační a kulturně-společenské služby ................................................ 109

7 Přístupnost zkoumaných lokalit pro zrakově postižené lidi ........................................... 111

Průběh šetření ........................................................................................................................... 111

Princip hodnocení přístupnosti .......................................................................................... 112

Hodnocení přístupnosti ......................................................................................................... 112

Prostředí destinace ......................................................................................................... 113

Atraktivity cestovního ruchu ...................................................................................... 113

Dopravní služby ............................................................................................................... 113

Ubytovací služby .............................................................................................................. 114

Stravovací služby ............................................................................................................. 114

Informační služby ............................................................................................................ 114

Průvodcovské a asistenční služby ............................................................................. 114

Sportovně-rekreační a kulturně společenské-služby ........................................ 114

8 Shrnutí výsledků práce .................................................................................................................. 116

Vyhodnocení hypotéz ............................................................................................................. 117

9 Doporučení a závěr .......................................................................................................................... 119

10 Seznam zdrojů .............................................................................................................................. 121

11 Přílohy .....................................................................................................................................................I

Příloha 1: Slovníček pojmů ..................................................................................................................... II

Příloha 2: Obrazová dokumentace ..................................................................................................... IV

Příloha 3: Grafy .................................................................................................................................... XXIX

Příloha 4: Scénář rozhovoru Cestování lidí se zrakovým postižením ......................... XXXVI

Příloha 5: Dotazník pro ubytovací a stravovací služby ...................................................... XXXIX

Příloha 6: Dotazník pro turistická informační centra ........................................................... XLIV

Příloha 7: Dotazník pro destinační management ....................................................................XLIX


[…]

lehce zavěsil do vaší paže, protože takto může snadno jít krůček za vámi, sledovat směr
vašich pohybů a na vše včas reagovat.

8. Při nástupu do dopravních prostředků netlačte nikdy nevidomého před sebou,
ale jděte sami první. Nevtlačujte nevidomého na sedadlo, stačí, když položíte jeho ruku
na opěradlo. Při vstupu do auta položte jeho ruku na horní rám dveří.

9. Když nevidomý vstoupí do restaurace bez průvodce, jistě ocení pomoc při vyhledávání
věšáku a volného místa u stolu. S jídlem si poradí sám, stačí, když mu povíte, jak je jídlo
na talíři uspořádané. Určitě uvítá informace o tom, co všechno je na stole (sklenice
s vodou, váza, popelník atd.), a kdo u stolu sedí spolu s ním.

10. Když budete nevidomého doprovázet delší dobu, popište mu hlavní rysy okolí,
vybavení místnosti a osoby, které se kolem nacházejí. Při popisování se nemusíte
vyhýbat optickým dojmům a barvám.

Zdroj: KMHK, 2017
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Desatero pro kontakt s nevidomým, kterého vede vodící pes

Je nutné respektovat fakt, že nevidomý s vodícím psem má přístup do obchodů,
restaurací, všech typů škol, školských a zdravotnických zařízení, úřadů a všech
kulturních a sportovních zařízení.

1. Nikdy vodícího psa nevyrušujte v jeho práci. Nikdy na psa nemlaskáme, nehvízdáme
na něj, ani na sebe jiným způsobem neupozorňujeme.

2. Nikdy na vodícího psa nesaháme, nehladíme jej a nemluvíme na něj bez vědomí
majitele.

3. Nikdy k sobě vodícího psa nevoláme.

4. Nikdy psa nekrmíme bez vědomí majitele.

5. Chceme-li pomoci člověku s vodícím psem, vždy oslovíme nejprve člověka.

6. Pomáháme-li člověku s vodícím psem, nikdy nemanipulujeme se psem.

7. Jdeme-li po ulici se svým vlastním psem, nikdy mu nedovolíme vodícího psa
obtěžovat, očichávat ho či jinak vyrušovat v práci.

8. Míjíme-li vodícího psa se svým pánem, máme svého psa vždy na vodítku.

9. Nastupujeme-li se svým psem do dopravního prostředku, vždy dáme přednost
člověku s vodícím psem.

10. V dopravním prostředku umožníme umístění vodícího psa – uvolníme místo.

Zdroj: KMHK, 2017
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Desatero pro kontakt se slabozrakým člověkem

1. Zraková vada je někdy nápadná, jindy si jí nemusíme ani všimnout. Ne vždy platí,
že čím více dioptrií člověk má, tím hůř vidí. Některým slabozrakým dioptrické brýle
nepomáhají.

2. Někteří jsou citlivější na silné osvětlení, mluvíme o světloplachosti, což je možné řešit
nošením tmavých brýlí, použitím méně intenzivního osvětlení v místnosti nebo
zatemněním oken. Jiným se výrazně zhorší vidění při nízké intenzitě osvětlení, mluvíme
o šerosleposti, což se řeší silnějším osvětlením. Buďme pozornější, když slabozraký
vychází na sluncem zalitou ulici nebo když vstupuje do špatně osvětleného domu,
či obchodu.

3. Přizpůsobení na změnu osvětlení může slabozrakým trvat velmi dlouho. Mohou se
takzvaně rozkoukávat i hodinu tam, kde se zdravé oko adaptuje během několika vteřin.

4. Výjimečně se můžeme setkat s člověkem, který vůbec nerozlišuje barvy, vidí černobíle.
Častá je ale porucha rozlišování některých barev. Nebojme se upozornit slabozrakého
na případné omyly.

5. Snížená zraková ostrost a omezení zorného pole způsobují slabozrakým mnoho
praktických obtíží. Člověk se zúženým zorným polem má sníženou schopnost orientace
v prostoru, při svém pohybu užívá bílou hůl. Někdy, při zachované zrakové ostrosti,
může číst i běžný text. Při nízké zrakové ostrosti bývají problémy se čtením,
rozlišováním drobných předmětů a s poznáváním lidí.

6. V dobře známém prostoru se slabozraký pohybuje zpravidla bez obtíží a bezpečně.
V novém neznámém prostředí může mít ale velké potíže při orientaci a může potřebovat
naši pomoc.

7. Nedivme se, když slabozraký člověk, v době přechodného zhoršení podmínek pro
vidění, užívá postupů a pomůcek typických pro nevidomé: tmavé brýle, bílou hůl...

8. Umožněme slabozrakým přistoupit blíž k informačním tabulím, ke zboží v obchodě
a k dalším prohlíženým předmětům. Vhodné je, mohou-li si věci vzít do ruky. Počítejme
s tím, že pro vnímání zrakem potřebují více času používají při tom různé pomůcky:
speciální brýle, lupy, dalekohledy ...

9. Odstraňujme architektonické a informační bariéry. Vyvarujme se nesprávného
osvětlení, možných odlesků, nerovnoměrného rozptýlení světla. Dávejme přednost
velkému tiskacímu písmu bez zbytečných okras před písmem psacím. Využívejme
kontrastu: černý fix na bílém papíře, žlutá hrana na tmavém schodu ... jasně čitelná
by měla být i vyobrazení označující WC, sprchy, atp.

10. Nečekejme na to, až nás slabozrací požádají o pomoc. Tu nabízejme sami. Pozdravme
raději jako první, přestože to nemusí odpovídat etiketě. Přečtěme jim špatně čitelný text.
Upozorněme včas na věci, kterých si nemusejí ani všimnout. Potíže slabozrakých lidí
jsou do značné míry individuální, neostýchejme se jich přímo zeptat, s čím bychom
mohli pomoci.

Zdroj: KMHK, 2017

LXXIII

LXXIV