## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Oľga Šintáková

**Název práce:** Cestovní ruch pro handicapované (Návrh standardů služeb cestovního ruchu s ohledem na specifické potřeby návštěvníků se zrakovým postižením)

**Autor posudku:** Pavlína Chaloupská

**Cíl práce:** Komplexní zmapování aktuálního stavu, úrovně a trendů účasti zdravotně postižených lidí na cestovním ruchu v České republice i ve světě. Dále potom zmapovat úroveň cestovního ruchu, motivaci a potřeby lidí se zrakovým postižením a vytvořit model přístupné a přitažlivé destinace pro tuto cílovou skupinu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly neukázal žádné nedostatky v práci s literaturou a citováním.

### Díĺčí připomínky a náměty:

K bakalářské práci mám tyto následující připomínky:

- Práce má neobvyklý velký rozsah: 120 stran textu a 74 stran příloh.
- Citace v kapitole 5.3.1 Geopark Vysočina a 5.3.2 jsou pouze z jednoho zdroje. Domnívám se, že by v těchto kapitolách bylo vhodné použít více informačních zdrojů.
- Výsledek celkové úrovně přístupnosti (str. 112) byl zkeslen použitím aritmetického průměru hodnot jednotlivých objektů nebo služeb, přičemž byly

započítány i výsledky na úrovni 100% nebo 0% (neboť u nich bylo zadáno pouze jedno kritérium).

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Tato bakalářská práce je velmi hodnotná výběrem velmi specifického tématu a rovněž velmi podrobným zpracováním jednotlivých částí. Výstupem práce je vytvoření modelu přístupné a přitažlivé destinace pro návštěvníky se zrakovým postižením, který bych doporučila k zpřístupnění všem součástem cestovního ruchu v ČR. Teoretická část práce je přiměřeně dlouhá a související s teoretickou částí. Následuje velmi podrobná analýza a interpretace rozhovorů, což má za následek poměrně obsáhlou bakalářskou práci. Pouze výsledky hodnocení přístupnosti vybrané destinace jsou zkreslené (viz. připomínka výše). Tento drobný nedostatek ale nesnižuje hodnotu předložené bakalářské práce.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Pokud chcete zjistit informace o určitém regionu, z jakých možných informačních zdrojů lze čerpat?
2. Z jakého důvodu pouze 20% vašich respondentů umí čít Braillovo písmo?
3. Zabývala jste se i nabídkou aktivit pro zrakově postižené v Hradci Králové?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 18. května 2018**

---

**podpis**